in somnis et nocturnis visionibus extra se ipsum educitur et multa
videt dormiendo, quae nunquam viderat vigilando? Quis vero tarn

stultus et hebes sit, qui haec omnia, quae in solo spiritu Hunt,

etiam in corpore accidere arbitretur? Cum Ezechiel propheta vi-

siones domini in spiritu, non in corpore vidit [Ezech. 3], et Iohannes 20

apostolus Apocalypsis sacramenta in cpiritu, non corpore vidit et

audivit, sicut ipse dicit: 'Statim fui in spiritu
5

[.
Apocal . 4 v. 2].

Et Paulus non audet se dicere raptum in corpore [1 Cor. 12].

Omnibus itaque publice adnunciandum est, quod, qui talia et his

similia credit, fidem perdidit, et, qui fidem rectam in deo non 25

habet, hic non est eius, sed illius, in quem credit, id est, diaboli.

Nam de domino nostro scriptum est: 'Omnia per ipsum facta sunt’

[Joh. c. 1 v. 3]. Quisquis ergo aliquid credit posse fieri, aut ali-

quam creaturam in melius aut in deterius immutari aut trans-

formari in aliam speciem vel similitudinem, nisi ab ipso creatore, 30

qui omnia fecit et per quem omnia facta sunt, procul dubio in*

fidelis est 1
.

2. c. 900— 1000. Aus einem in Deutschland entstandenen

Poenitential, das Bischof Burcard von Worms um das J. 1025 in

sein Decretum (l. 19) aufgenommen hat (dem sog. Corrector oder

Medicus). TJeber die Nachtfahrten der Weiber, Maleficien u. s. 10 .

Nach der Ausgabe bei H. J. Schmitz, Die Bussbücher und das ka-

nonische Bussverfahren II (1898) S. 425 ff. (nach einer Handschrift
des 11. Jhs.). Die Paragraphennummern nach der altern Ausgabe

1 Späterer Zusatz 'et pagano deterior’. — Dieser für die Geschichte des
Hexenicahns wichtige Canon kehrt wieder 1) in dem unter Nr. 2 er-

wähnten deutschen Pönitential aus c. 900— 1000, § 90 (unten S. 40), in
Folge dessen also in Burcards von Worms Decret l. NIX c. 5; 2) in
Burcards Decret l. X c. 1 ; 9) in Ivos von Chartes Decret XI, c. SO und
Panormia VIII c. 15 (ed. Migne, Patrologici latina Bd. 161 Sp. 752 und
1S2S); 4) in Graticins Decret c. 12 C. 26 qu. 5 (vgl. * S. 80 ff.),
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bei Wasserschieben
,
die Bussordnungen dar abendländischen Kirche

(1851) S. 681 ff. sind in [] beigefügt. — Ueber die Bedeutung dieses

aufgeklärten Bussbuchs im allgemeinen vgl. * S. 82 ; es spielt, in

der spätem Litteratur keine Holle trotz der Aufnahme in Burcards
Decret, Buch 19, da dieses 19. Buch von den späteren Canonisten

(Ivo, Gratian) nicht, berücksichtigt wurde. Das Bussbuch enthält

eine Fülle von Angaben über volkstümliche Wahnvorstellungen und
Gebräuche; an dieser Stelle icerden nur diejenigen berücksichtigt

,

die für den eigentlichen Hexenwahn von Bedeutung waren.

I. Als Wahnvorstellungen sind behandelt:

A. Alis dem Bereich der Flugvorstellungen 1
.

Kap. 5 § 70 [60]. Credidisti ut aliqua femina sit, quae hoc

facere possit, qnod quaedam, a diabolo deceptae, se affirmant ne-

cessario et ex praecepto facere debere, id est cum daemonum turba

in similitudinem mulierum transformatam, qnam vulgaris stultitia

5 hic strigam holdara vocat, certis noctibus equitare debere super

quasdam bestias, et in eorum se consortio annumeratam esse? Si

particeps fuisti illius incredulitatis, annum unum per legitimas

ferias poenitere debes.

§ 90 [78 Anm.J = dem (etwas gekürzten) Abschnitt des Canon
Episcopi

,
der über die Fahrten der Weiber handelt (statt

c

Satan as, qui

transfigurat se in angelum lucis’ . . . (oben S.39 Z.8) steht hier 'Diabolus

io transformat se in diversarum personarum species atque similitudines’j.

§ 170 [158]. Credidisti quod multae mulieres retro Satanam
conversae credunt et affirmant verum esse, ut credas in quietae

noctis silentio, cum te collocaveris in lecto tuo et marito tuo in sinu

tuo iacente, te dum corporea sis ianuis clausis exire posse, et ter-

15 rarum spatia cum aliis simili errore deceptis pertransire valere, et

homines baptizatos et Christi sanguine redemptos sine annis visi-

bilibus et interficere et decoctis carnibus eorum vos comedere, et in

loco cordis eorum stramen aut lignum, aut aliquod huiusmodi ponere,

et commestis, iterum vivos facere et inducias vivendi dare? Si

so credidisti, quadraginta dies, id est carinam, in pane et aqua cum
septem sequentibus annis poeniteas.

§ 171 [159]. Credidisti quod quaedam mulieres credere
solent, ut tu cum aliis diaboli membris item in quietae noctis si-

lentio clausis ianuis in aeram usque ad nubes subleveris, et ibi

25 cum aliis pugnes, et ut vulneres alias, et tu vulnera ab eis accipias?

Si credidisti 3 annos per legitimas ferias poeniteas.
B. Aus dem Bereich der Vorstellung von Verwandlungen von

Menschen in Thiere.

§ 151 [139]. Credidisti quod quidam credere solent, ut illae

quae a vulgo Parcae vocantur, ipsae vel sint vel possint hoc facere

1 § 70 und § 90 behandeln die in § 70 in der ältesten Hs. des 11. Jhs.
ausdrücklich so bezeichnete 'Striga bol rla

3

(in den anderen Hss. des 11.

bis 13. Jhs. einfach 'holdaV, die wohlwollende Nachtfahrende, auf sie
bezieht sich auch § 153 [141] (Tabula fortunae

,
Parcae); 6 170 und 171

dagegen die schädigende Nachtfahrende, die 'Striga tmholda’, die Unholde.
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quod ereduntur, id est, dum aliquis liomo nascitur et tune valeant,